
医療法人社団川満惠光会 介護老人保健施設 みんなの笑顔

ニコ ニコ 2024年1月

Vol.1
創刊 号

利用者様の生活、当施設の運営方針等をお知らせする広報誌です

笑顔溢れる特別なひと時
のコーナーでは「久しぶりに食べて美味しいわ」と好評。また、

職員のピアノ演奏を聴き「感動して涙が出てきた」との感想を

いただきました。

この3日間は利用者様と職員の交流の場ともなり、心温まる楽

しい思い出になりました。レクリエーションは交流や気分転換

の他、身体機能や脳の活性化にも繋がります。今後も利用者様

へ笑顔をお届けするレクリエーションを行っていきたいです。

（入所介護・通所介護）

笑 ま り顔 つ

10月15日、入所利用者様向け「笑顔まつり」で一番盛り上

がったのは腕相撲大会でした。皆の競争心が燃え上がり、会場

は白熱した雰囲気となりました。ノンアルコールバーでは、普

段物静かな利用者様がカラオケを熱唱する姿もみられ、レクリ

エーション実施の醍醐味を改めて実感することが出来ました。

通所利用者様向けには10月18、19日に開催しました.。綿あめ



ご自宅にお帰りになる前に、ご
家族は勿論、担当される居宅介
護支援事業所（ケアマネジャー）
等と綿密に相談させていただき、
そういった在宅サービス活用の
ご提案をさせていただいており
ます。
老健施設のご利用方法や目的

は多岐に渡ります。こんなこと
が困っている、こんな不安があ
る、こんな風にしていきたい、
そういった声を是非相談課にお
寄せください。

（相談課）

皆様の状況に応じて再びお手伝い
をさせていただく体制を取ってお
ります。暑さ寒さの厳しい夏や冬
など、ご高齢の方がご自宅で生活
されることに不安を感じる時は必
要に応じてご相談ください。集中
的なリハビリテーションを兼ねて
当施設に繰り返し入所される方も
多くいらっしゃいます。
また、当施設では通所リハビリ

テーションや訪問リハビリテーシ
ョン、ショートステイ等、ご自宅
での生活を直接お手伝いできるサ
ービス資源も用意しております。

教育委員会では、より良いサービス提供を目指して、様々 な

テーマで研修を実施しています。先日「認知症ケアについて」

の研修を行いました。認知症についての対応方法にはこれが正解

というものが明確になく、職員は悩むことも多く、どうしたら利

用者様に寄り添えるのかを日々 考えています。数年ぶりに実施で

きたグループワークでは、「他職員の考えや意見が参考になっ

た」との声も多く聞かれました。今後も笑顔で安心してご利用頂

ける施設を目指し、研修の企画・実施に努めてまいります。

入所、ショートステイ、通所リハ、訪問リハなど

すべて提供できるのは老健だけです

老健みんなの笑顔では、リハビ
リテーションや看護、介護を通じ、
ご自身だけで生活することが難し
くなった方々が再び住み慣れたご
自宅で生活できるよう、お手伝い
を行っております。平均すると毎
月5～7名程度の方々がご自宅に帰
られ、生活を再開されています。
ご自宅で生活するための課題は

個々に異なります。それは利用者
様のご状態だけでなく、お住まい
の環境やご家族の生活状況、経済
的な事など多方面に渡ります。皆
様ご存じのとおり、毎日の生活は
綺麗事では済まないことも多くご
ざいます。100%を目指すことは
困難かも知れませんが、ご家族も
より安心して日々をお過ごしいた
だけるよう、たくさんお話をお聴
きし、いろいろなご提案をさせて
いただいております。
私たちは、皆様がご自宅にお帰

りになったらさようなら、では
なく、ご希望があればご退所後も
末永くお付き合いをさせていただき、

📞 03-3921-2525
✉ info@kawamitsu.or.jp
🖥 https://www.kawamitsu.or.jp/home.php

シリーズ  委員会のご紹介 教育委員会
早いもので本年も残すところわずかとなりました。

本年も新型コロナウイルス感染症の流行がありましたが、

当施設では６月以降入所者様の感染はなく、感染対策を

継続しながら直接面会や施設イベントなどのサービス提

供を再開いたしました。感染対策や施設運営にご理解と

ご協力をいただき、皆様に心より感謝を申し上げます。

今後も「利用して良かった」と思っていただける施設運

営を目指し、職員一同努力いたします。

                                                                                                                  皆様、

どうぞ良いお年を

お迎えください。

          施設長

説田浩一


	スライド 1: 医療法人社団川満惠光会　介護老人保健施設　みんなの笑顔
	スライド 2

